
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 979/2020 

Determ. n. 871 del 16/07/2020 

Oggetto: SUA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI PODENZANO - PROCEDURA 
TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ENERGIA, TERMICO ED ELETTRICO, DEGLI EDIFICI E DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORICI DEL COMUNE DI PODENZANO, MEDIANTE 
PROGETTO DI FINANZA EX ART. 183, COMMA 15, DEL D.LGS N. 50/2016 - CODICE CUP: 
J61C19000350005 - CODICE CIG: 83219545B0: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Premesso:

- che  tra  il  Comune  di  Podenzano  e  la  Provincia  di  Piacenza, in  data  07/08/2018,  è  stata  stipulata  apposita 

Convenzione registrata al n. 791 del  07/08/2018 del Registro delle scritture private della Provincia di Piacenza ai 

sensi dell’art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

- che ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs n. 50/2016, SIRAM S.p.A. con sede in Milano (cap 20152), Via 

Bisceglie n. 95, C.F. e P. Iva 08786190150 (nel proseguo denominato anche “Promotore”) in data 22/11/2018 ha  

presentato al Comune di Podenzano una proposta di progetto di finanza, assunta al prot. n. 10249 del Comune di 

Podenzano,  che  è  stata  approvata  e  fatta  propria  dal  medesimo  Comune  con  Deliberazione  della  Giunta 

Determ. n. 871 del 16/07/2020 pag. 1/4



Comunale n. 2 dell ’8 gennaio 2019 , dichiarandone la pubblica utilità;

- che l’Arch. Federica Cervini, Responsabile del Servizio “Lavori pubblici e manutenzione del patrimonio” del Comune 

di Podenzano, in ottemperanza alla suddetta Deliberazione della Giunta Comunale, con Determina  a  Contrarre 

n. 186 del 09/05/2020 provvedeva (tra l’altro) a:

o avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario mediante finanza di progetto  ex 

art. 183, comma 15, del D.Lgs n. 50/2016, del “servizio di gestione integrata degli impianti termici ed 

elettrici, della fornitura del combustibile ed energia elettrica, dei lavori di riqualificazione impiantistica e 

delle opere di efficientamento energetico, da eseguirsi presso gli edifici comunali nonché dei servizi di  

gestione e manutenzione e di riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici per 

la durata di 15 anni”, attribuendo alla S.U.A. della Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di  

selezione del contraente, giusta Convenzione sottoscritta dal Comune di Podenzano e dalla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

o quantificare  il  valore  complessivo  del  progetto  di  finanza  in   7.786.260,00  (IVA  esclusa),€  

corrispondente all’importo del canone annuo posto a base di gara moltiplicato per i quindici anni di  

durata del contratto;  

o stabi l ire che il Comune di Podenzano corrisponderà all’aggiudicatario un canone forfettario annuo 

che, a base di gara, risulta pari a  519.084,00 (Iva esclusa) per quindici anni; €

o fissare in 15 (quindici) anni la durata dell’affidamento con decorrenza dalla data di sottoscrizione 

della Convenzione;

- che con successivo  atto  D.D.  n.  614  del  01  giugno  2020  adottato dalla sottoscritta Responsabile della P.O. 

“Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza, in qualità di Responsabile della 

Fase di Affidamento (RFA) della procedura di gara in oggetto, si disponeva (tra l’altro): 

o di procedere, sulla base dei contenuti della DD a contrarre n. 186/2020, a bandire una procedura 

selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio di cui trattasi;

o di procedere alle pubblicazioni  previste dalle vigenti disposizioni da svolgersi con procedura aperta 

sopra-soglia comunitaria;

- dato atto:

o che tali pubblicazioni sono state eseguite;

o che nei predetti atti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la presentazione delle  

offerte  sul  portale  SATER  (Sistema  Acquisti  Telematici  dell ’Emilia  Romagna)  le  ore  

13:00 del 15/07/2020;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.

Dato atto:

- che  entro  il  termine  di  scadenza  previsto  nel  bando  e  nel  disciplinare  di  gara  (ore  13:00  del  15/07/2020)  è  

pervenuta sul  portale di SATER (Sistema Acquisti  Telematici  dell’Emilia  Romagna) una sola offerta, che è stata  

presentata dal seguente operatore economico che è anche il soggetto promotore del progetto di Finanza ossia:  

SIRAM S.p.A. con sede in Milano (cap 20152), Via Bisceglie n. 95, C.F. e P. Iva 08786190150, con offerta inviata 

telematicamente tramite il portale SATER in data 14/07/2020, alle ore 16:41:34 (Registro di Sistema: PI196184-20); 

- che, in data 16/072020, la sottoscritta, in qualità di Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura, ha 

Determ. n. 871 del 16/07/2020 pag. 2/4



aperto la seduta pubblica virtuale per la determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei 

requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  dell’offerta  presentata  dal  concorrente  sopra 

indicato;

- che, come risulta da apposito verbale (pubblicato sul profilo committente), riportante le operazioni di apertura delle  

offerte e di valutazione della documentazione amministrativa prodotta, la sottoscritta RFA provvedeva ad ammettere  

SIRAM S.P.A. alle successive fasi di gara;

- che pertanto “lo stato” degli operatori economici risulta essere il seguente:

operatori economici ammessi  alle successive fasi di gara:

1) SIRAM S.p.A. con sede in Milano (cap 20152), Via Bisceglie n. 95, C.F. e P. Iva 08786190150, Mail: 

ufficiogare@siram.it – PEC: ufficiogare@pec.siram.it; 

operatori economici esclusi: nessuno

- che l’art.  29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione sul  profilo del  committente, nella sezione  

“Amministrazione Trasparente”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013, di “tutti gli atti delle  

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi… alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici  

di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione, nel rispetto della normativa vigente (art. 29, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016) sul sito 

Internet di questo Ente, nella Sezione Stazione Unica Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs. n. 

50/2016”;

- alle  comunicazioni  previste  dall'art.  76,  comma  2  bis,  del  D.Lgs  n.  50/2016,  da  effettuarsi  mediante  PEC 

all’operatore economico concorrente, circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, con indicazione 

dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione; 

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.Lgs n. 33/2013;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di ammettere la società  SIRAM  S.p.A., con sede in Milano (cap 20152), Via Bisceglie n. 95, C.F. e P. Iva 

08786190150, alle successive fasi di gara; 

2. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul  sito Internet di questo Ente, nella sezione 

Stazione Unica Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”;

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2 bis  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  alle  comunicazioni,  da  effettuarsi  

mediante PEC, all’operatore economico concorrente circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, 

Determ. n. 871 del 16/07/2020 pag. 3/4

mailto:ufficiogare@siram.it
mailto:ufficiogare@pec.siram.it


con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di regolarità 

contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente.

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 871 del 16/07/2020 pag. 4/4


